Jika *al-jarh* dan *al-ta'dil* sama-sama tidak dijelaskan, akan tetapi orang yang menilainya adil lebih banyak jumlahnya, karena jumlah orang yang menilainya adil mengindikasikan bahwa perawi tersebut adil dan jujur.⁷

⁴ Ali Imron, Dasar-Dasar Ilmu Jarh Wa Ta'dil, *MUKADDIMAH* 2, no. 2 (2017): h. 295-296.

⁵ Abu Lubabah Husain, *al-Jarh wa al-Ta'dil* (Cet. I; Riyadh: Dar al-Liwa', 1399 H./1979 M.), h. 183

⁶ Muhammad ibn Salih al-'Usaimin, *Musatalah al-Hadis* (Cet. IV; al-Mamlakah al-'Arabiyah al-Sa'udiyah: Wizarah al-Ta'lim al-'Ali, 1410 H.), h. 34.

⁷ Abd al-Mahdi ibn 'Abd al-Qadir ibn 'Abd al-Hadi, *'Ilm al-Jarh wa al-Ta'dil Qawa'idih wa Aimmatih*, (Cet. II; Kairo: Jami'ah al-Azhar, 1419 H./1998 M.), h. 89.

c. Melakukan Penelitian Matan

Penelitian matan⁸ hadis memiliki karakter yang berbeda dengan penelitian sanad hadis. Adapun tujuan melakukan kritik matan hadis, yaitu:

- 1) Keadaan matan hadis tidak dapat dilepaskan dari pengaruh keadaan sanad.

DAFTAR PUSTAKA

- Abd al-Hadi, Abd al-Mahdi ibn 'Abd al-Qadir ibn. *'Ilm al-Jarh wa al-Ta'dil Qawa'idih wa Aimmatih*. Cet. II; Kairo: Jami'ah al-Azhar, 1419 H./1998 M.
- Abdul Majid Ghouri, *Hadis Palsu kajian Ringkas Komprehensif*, ed.1 (Darul Syakir Enterprise: Malaysia, 2017)

- _____, Pengenalan Ilmu Al-Jarh dan Al-Ta'dil, ed 1 (Darul Syakir Enterprise: Malaysia, 2014)
- Abu Lubabah Husain, *al-Jarh wa al-Ta'dil* (Cet. I; Riyad: Dar al-Liwa', 1399 H./1979 M.
- Al-Adlabi, Salah al Din. *Manhaj Naqd al Matn 'inda 'Ulama' al Hadisal Nabawi*. Beirut: Dar al Afaq al Jadidah, t.th
- Ahmad, Arifuddin. *Paradigma Baru Memahami Hadis Nabi: Refleksi Pemikiran Pembaharuan Prof. Dr. Muhammad Syuhudi Ismail*. Cet. I: Jakarta: Renaisan, 2005.